
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 10 del 08/03/2023   

Oggetto: Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo 
studio universitario A.A. 2022/2023 (art. 28); disposizioni relative al periodo di fruizione dei servizi 
abitativi e ristorativi a titolo gratuito per studenti laureandi beneficiari di borsa di studio semestrale. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  documento  istruttorio  concernente  l’argomento  in  oggetto  e  la  conseguente  proposta  ivi 
contenuta;
PRESO ATTO, ai sensi del regolamento di organizzazione di questa Agenzia:
a)      del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del procedimento;
b)      del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio;
c)      del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi 
della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA  la  DGR  n.  162  del  17.02.2023  con  la  quale  l’incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi 
Rossetti è stato prorogato dal 21 febbraio 2023 sino alla data del 31 luglio 2023 e in ogni caso fino alla  
individuazione del nuovo assetto di governance dell’Agenzia medesima; 
VISTO il  DPGR  n.  7  del  22  febbraio  2023  “Proroga  incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia  per  il  diritto  allo  studio  universitario  dell’Umbria  (A.Di.S.U.),  di  cui  al  DPGR  n. 
36/2022”;
VISTO il  decreto del Commissario Straordinario n. 30 del 29/12/2022 di adozione del Bilancio di  
previsione dell’Agenzia 2023-2025;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;

                                 



VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
RICHIAMATO il Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo 
studio universitario A.A. 2022/2023 (adottato con Decreto del Direttore Generale n. 60 del 11/07/2022 
e pubblicato sul Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Avvisi e Concorsi - n. 45 del 
12 luglio 2022 ed in particolare l’art. 28 “Servizi abitativi e ristorativi a titolo gratuito” che al comma 1 
individua, tra altro, il 31 marzo 2023 come termine ultimo per la fruizione a titolo gratuito dei servizi 
mensa e alloggio da parte degli studenti idonei alla borsa di studio semestrale; 
VISTA la Legge n. 14 del 24 febbraio 2023 di conversione del Decreto Milleproroghe D.L. n.198/2022 
pubblicata  in  G.U.  n.  49  del  27  febbraio  2023  la  quale  ha  disposto  il  prolungamento  dell'anno 
accademico 2021-2022 al 15 giugno 2023, pertanto le sedute di laurea che si svolgeranno entro tale 
data saranno riferite al 2021-2022;
VISTA, altresì, la mozione n. 6 presentata ed approvata in Sede di Commissione di Garanzia dello 
studente, durante la riunione del 28/02/2023 recante: “Mozione Sinistra Universitaria UdU - Proroga 
servizi  borsisti  semestrali  a  seguito  proroga  Anno  Accademico  2021/2022”  trasmessa  via  e  mail 
all’ADISU in data 27/02/2023 con la quale si richiede “che l’Agenzia si impegni a prolungare l’utilizzo 
dei servizi semestrali, con particolare attenzione a quelli abitativo e ristorativo, per gli studenti che ne 
stiano attualmente fruendo, sino alla data di conseguimento del titolo di laurea, e comunque non oltre il  
15 giugno 2023”;
RITENUTO che  la  richiesta  della  Commissione  di  Garanzia  dello  studente  sopra  citata,  sia  da 
intendere come richiesta del prolungamento del periodo dell’erogazione gratuita dei servizi relativi alla 
borsa di studio, agli studenti laureandi, beneficiari di borsa di studio semestrale per l’a.a.2022/2023;
VALUTATA l’opportunità di accogliere la succitata richiesta adeguando i periodi di fruizione gratuita 
di cui all’art. 28 del bando in oggetto, alle nuove tempistiche didattiche e amministrative disciplinate 
dalla  Legge  n.  14  del  24  febbraio  2023,  per  gli  studenti  laureandi,  beneficiari  di  borsa  di  studio 
semestrale  per  l’a.a.2022/2023,  fino  alla  data  di  conseguimento  del  Titolo,  o  al  massimo,  fino  al 
15/06/2023;
RITENUTO opportuno pertanto,  di   prolungare il  periodo di fruizione a titolo gratuito dei servizi 
abitativi e ristorativi dal 1 aprile al 15 giugno 2023, in deroga ai disposti di cui al succitato art. 28,  
comma 1 del Bando di concorso per l’a.a.2022/2023, agli studenti laureandi assegnatari di borsa di 
studio semestrale a.a.2022/2023, non iscritti al 1 anno fuori corso;

DECRETA

1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del Dirigente del Servizio, 
corredato  dei  pareri  e  del  visto  di  cui  agli  artt.23  e  24  del  regolamento  interno  di  questa 
Agenzia, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essa contenute;

2. di prendere atto  delle disposizioni approvate con la Legge n.  14 del 24 febbraio 2023, di 
conversione  del  Decreto  Milleproroghe  D.L.  n.198/2022,  pubblicata  in  G.U.  n.  49  del  27 
febbraio 2023, la quale ha disposto il prolungamento dell'anno accademico 2021-2022 al 15 
giugno 2023, stabilendo che “pertanto le sedute di laurea che si svolgeranno entro tale data 
saranno riferite al 2021-2022”;

3. di prendere atto  altresì del contenuto della mozione n. 6 presentata ed approvata in Sede di 
Commissione di Garanzia dello studente, durante la riunione del 28/02/2023 recante: “Mozione 
Sinistra  Universitaria  UdU  -  Proroga  servizi  borsisti  semestrali  a  seguito  proroga  Anno 
Accademico 2021/2022” trasmessa via e mail all’ADISU in data 27/02/2023 con la quale si 
richiede “che l’Agenzia si impegni a prolungare l’utilizzo dei servizi semestrali, con particolare 



attenzione a quelli abitativo e ristorativo, per gli studenti che ne stiano attualmente fruendo, sino 
alla data di conseguimento del titolo di laurea, e comunque non oltre il 15 giugno 2023”;

4. di ritenere che la richiesta della Commissione di Garanzia dello studente sopra citata, sia da 
intendere  come richiesta  del  prolungamento del  periodo dell’erogazione  gratuita  dei  servizi 
relativi alla borsa di studio, agli studenti laureandi, beneficiari di borsa di studio semestrale per 
l’a.a.2022/2023;

5. di  prolungare pertanto il periodo di fruizione a titolo gratuito dei servizi abitativi e ristorativi, 
dal 1 aprile al 15 giugno 2023, in deroga ai disposti di cui al succitato art. 28, comma 1 del 
Bando di concorso per l’a.a.2022/2023, agli studenti laureandi assegnatari di borsa di studio 
semestrale a.a.2022/2023, non iscritti al 1 anno fuori corso;

6. di dare atto  che la  spesa aggiuntiva, derivante dall’applicazione del  suddetto differimento, 
graverà sul Bilancio dell’Agenzia dell’esercizio 2023 su tutti i capitoli attinenti l’erogazione e 
la gestione dei servizi abitativi e al capitolo 350, per la parte relativa al servizio di ristorazione;

7. di  dare  comunicazione dei  disposti  di  cui  al  presente  provvedimento,  a  tutti  gli  studenti 
interessati,  tramite  e-mail,  agli  indirizzi  utilizzati  per  l’identificazione  ai  fini  della 
partecipazione al bando di concorso a.a.2022/2023;

8. di trasmettere copia del presente provvedimento a:
a. Sezione III “ Gestione servizi abitativi e ristorativi”;
b. Sezione V “Sistema Informativo Interno”; 
c. Servizio “Istruzione, Università, Diritto allo studio, Ricerca” della Regione Umbria 

(PEC): direzionesviluppo.regione@postacert.umbria.it;
d. Università degli Studi di Perugia “Ripartizione didattica” (PEC): 

protocollo@cert.unipg.it;
e. Università per Stranieri di Perugia “Area didattica e servizi agli studenti” (PEC): 

protocollo@pec.unistrapg.it;
f. Accademia di Belle Arti Pietro Vannucci di Perugia (PEC): abaperugia@pec.it;
g. Conservatorio di Musica Francesco Morlacchi di Perugia (PEC): 

conservatorioperugia@argopec.it;
h. Istituto Superiore di Studi Musicali G. Briccialdi di Terni (PEC): briccialdi@pec.it;
i. Istituto Universitario di Mediazione Linguistica per Interpreti e Traduttori di Perugia: 

direzione@mediazionelinguisticaperugia.it;
j. Al Garante dello studente: lorenzo.mazzola@studenti.unipg.it (Lorenzo Mazzola); 
k. al Comitato di Indirizzo dell’Agenzia: francesco.duranti@unistrapg.it (Presidente Prof. 

Francesco Duranti);
9. di  pubblicare il  presente  provvedimento  sul  portale  web  dell’ADISU  nella  sezione.  “In 

Evidenza” nonché su tutti gli altri canali di comunicazione utilizzati dall’Agenzia;
10. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto a  pubblicazione  sul  sito  internet 

dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 nella sezione Provvedimenti organi indirizzo-politico, Art. 23;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Luigi Rossetti
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

                                 



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo studio 
universitario A.A. 2022/2023 (art. 28); disposizioni relative al periodo di fruizione dei servizi abitativi 
e ristorativi a titolo gratuito per studenti laureandi beneficiari di borsa di studio semestrale. 

La  Legge  n.  14  del  24  febbraio  2023 di  conversione  del  Decreto  Milleproroghe  D.L.  n.198/2022 
pubblicata in G.U. n. 49 del 27 febbraio 2023, in linea con analoghe disposizioni già approvate durante 
gli anni scorsi,  ha disposto il prolungamento dell'anno accademico 2021/2022 fino alla data del 15 
giugno 2023, riportando pertanto le sedute di laurea che si svolgeranno entro tale data, nel periodo di 
riferimento afferente all’a.a.2021/2022 e richiedendo alle Università e a tutti gli altri Enti interessati, di 
procedere con i dovuti adeguamenti di carattere giuridico e amministrativo.
Conseguentemente  alle  disposizioni  di  legge  sopra  citate,  l’ADISU intende  accogliere  la  mozione 
presentata ed approvata in Sede di Commissione di Garanzia, in data 28/02/2023, specificatamente la 
mozione  n.  6  recante:  “Mozione  Sinistra  Universitaria  UdU:  Proroga  servizi  borsisti  semestrali  a 
seguito proroga Anno Accademico 2021/2022” trasmessa via e mail all’ADISU in data 27/02/2023 con 
la quale si richiedeva: “che l’Agenzia si impegni a prolungare l’utilizzo dei servizi semestrali,  con  
particolare  attenzione  a  quelli  abitativo  e  ristorativo,  per  gli  studenti  che  ne  stiano  attualmente  
fruendo, sino alla data di conseguimento del titolo di laurea, e comunque non oltre il 15 giugno 2023”.
Ritenuto quindi che la mozione della Commissione di Garanzia dello studente sopra citata, riguardasse 
nello specifico, l’erogazione gratuita dei servizi relativi alla borsa di studio, agli studenti laureandi, 
beneficiari di borsa di studio semestrale per l’a.a.2022/2023, si considera in questa Sede, l’opportunità 
di accogliere la succitata richiesta adeguando i periodi di fruizione gratuita di cui all’art. 28 del bando 
in oggetto, alle nuove tempistiche didattiche e amministrative disciplinate dalla Legge n. 14 del 24 
febbraio 2023.
Detto ciò, si può ritenere opportuno pertanto, di  prolungare il periodo di fruizione a titolo gratuito dei 
servizi abitativi e ristorativi dal 1 aprile al 15 giugno 2023, in deroga ai disposti di cui al succitato art. 
28, comma 1 del Bando di concorso per l’a.a.2022/2023, agli studenti laureandi assegnatari di borsa di 
studio semestrale a.a.2022/2023, non iscritti al 1 anno fuori corso.

              Tutto ciò premesso e considerato si propone al Commissario Straordinario

11. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del Dirigente del Servizio, 
corredato  dei  pareri  e  del  visto  di  cui  agli  artt.23  e  24  del  regolamento  interno  di  questa 
Agenzia, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essa contenute;

12. di prendere atto  delle disposizioni approvate con la Legge n.  14 del 24 febbraio 2023, di 
conversione  del  Decreto  Milleproroghe  D.L.  n.198/2022,  pubblicata  in  G.U.  n.  49  del  27 
febbraio 2023, la quale ha disposto il prolungamento dell'anno accademico 2021-2022 al 15 
giugno 2023, stabilendo che “pertanto le sedute di laurea che si svolgeranno entro tale data 
saranno riferite al 2021-2022”;

13. di prendere atto  altresì del contenuto della mozione n. 6 presentata ed approvata in Sede di 
Commissione di Garanzia dello studente, durante la riunione del 28/02/2023 recante: “Mozione 
Sinistra  Universitaria  UdU  -  Proroga  servizi  borsisti  semestrali  a  seguito  proroga  Anno 



Accademico 2021/2022” trasmessa via e mail all’ADISU in data 27/02/2023 con la quale si 
richiede “che l’Agenzia si impegni a prolungare l’utilizzo dei servizi semestrali, con particolare 
attenzione a quelli abitativo e ristorativo, per gli studenti che ne stiano attualmente fruendo, sino 
alla data di conseguimento del titolo di laurea, e comunque non oltre il 15 giugno 2023”;

14. di ritenere che la richiesta della Commissione di Garanzia dello studente sopra citata, sia da 
intendere  come richiesta  del  prolungamento del  periodo dell’erogazione  gratuita  dei  servizi 
relativi alla borsa di studio, agli studenti laureandi, beneficiari di borsa di studio semestrale per 
l’a.a.2022/2023;

15. di  prolungare pertanto il periodo di fruizione a titolo gratuito dei servizi abitativi e ristorativi, 
dal 1 aprile al 15 giugno 2023, in deroga ai disposti di cui al succitato art. 28, comma 1 del 
Bando di concorso per l’a.a.2022/2023, agli studenti laureandi assegnatari di borsa di studio 
semestrale a.a.2022/2023, non iscritti al 1 anno fuori corso;

16. di dare atto  che la  spesa aggiuntiva, derivante dall’applicazione del  suddetto differimento, 
graverà sul Bilancio dell’Agenzia dell’esercizio 2023 su tutti i capitoli attinenti l’erogazione e 
la gestione dei servizi abitativi e al capitolo 350, per la parte relativa al servizio di ristorazione;

17. di  dare  comunicazione dei  disposti  di  cui  al  presente  provvedimento,  a  tutti  gli  studenti 
interessati,  tramite  e-mail,  agli  indirizzi  utilizzati  per  l’identificazione  ai  fini  della 
partecipazione al bando di concorso a.a.2022/2023;

18. di trasmettere copia del presente provvedimento a:
l. Sezione III “ Gestione servizi abitativi e ristorativi”;
m. Sezione V “Sistema Informativo Interno”; 
n. Servizio “Istruzione, Università, Diritto allo studio, Ricerca” della Regione Umbria 

(PEC): direzionesviluppo.regione@postacert.umbria.it;
o. Università degli Studi di Perugia “Ripartizione didattica” (PEC): 

protocollo@cert.unipg.it;
p. Università per Stranieri di Perugia “Area didattica e servizi agli studenti” (PEC): 

protocollo@pec.unistrapg.it;
q. Accademia di Belle Arti Pietro Vannucci di Perugia (PEC): abaperugia@pec.it;
r. Conservatorio di Musica Francesco Morlacchi di Perugia (PEC): 

conservatorioperugia@argopec.it;
s. Istituto Superiore di Studi Musicali G. Briccialdi di Terni (PEC): briccialdi@pec.it;
t. Istituto Universitario di Mediazione Linguistica per Interpreti e Traduttori di Perugia: 

direzione@mediazionelinguisticaperugia.it;
u. Al Garante dello studente: lorenzo.mazzola@studenti.unipg.it (Lorenzo Mazzola); 
v. al Comitato di Indirizzo dell’Agenzia: francesco.duranti@unistrapg.it (Presidente Prof. 

Francesco Duranti);
19. di  pubblicare il  presente  provvedimento  sul  portale  web  dell’ADISU  nella  sezione.  “In 

Evidenza” nonché su tutti gli altri canali di comunicazione utilizzati dall’Agenzia;
di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia in 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 nella sezione 
Provvedimenti organi indirizzo-politico, Art. 23;
                      
                                                                                         
Perugia, 02/03/2023 L’istruttore

Dott. Fabrizio Battazzi
(Firmato con firma elettronica ai sensi della  

normativa vigente)

                                 





VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo studio 
universitario A.A. 2022/2023 (art. 28); disposizioni relative al periodo di fruizione dei servizi abitativi 
e ristorativi a titolo gratuito per studenti laureandi beneficiari di borsa di studio semestrale. 

Ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera f) del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio.

Perugia, 02/03/2023 Il responsabile dell’Istruttoria

DOTT. FABRIZIO BATTAZZI
(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa  

vigente)

                                 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo studio 
universitario A.A. 2022/2023 (art. 28); disposizioni relative al periodo di fruizione dei servizi abitativi 
e ristorativi a titolo gratuito per studenti laureandi beneficiari di borsa di studio semestrale. 

Ai sensi del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile del documento istruttorio in quanto la spesa graverà su tutti i capitoli attinenti 
l’erogazione e la gestione dei servizi abitativi e al capitolo 350, per la parte relativa al  servizio di 
ristorazione, del Bilancio pluriennale 2023-2025.

Perugia, 02/03/2023                                                                   
           Il Dirigente del Servizio   
 “Organizzazione  e  Gestione  Risorse 
Umane, Finanziarie e Servizi Comuni” 

  Stefano Capezzali
     

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Riferimento pratica finanziaria: 2023/141



PARERE DI LEGITTIMITA’

Oggetto: Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo studio 
universitario A.A. 2022/2023 (art. 28); disposizioni relative al periodo di fruizione dei servizi abitativi 
e ristorativi a titolo gratuito per studenti laureandi beneficiari di borsa di studio semestrale.  

Il dirigente

Visto il documento istruttorio;

Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 
regolarità contabile;

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone

al Commissario Straordinario dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione del 
presente atto.  

Perugia, 06/03/2023 Il dirigente del

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO E INTERVENTI POST-

UNIVERSITARI

Dott. Mauro Pianesi

 (Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

                                 


	(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa vigente)
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
	(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa vigente)
	(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa vigente)

		2023-03-08T12:18:54+0100
	Luigi Rossetti




